Администрация Сорочинского муниципального округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

от ОС. (<О 1 6 “О_____

О внесении изменений в постановление администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области от 31.12.2019 № 2241-п

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в
Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области»

(в редакции постановления от 17.01.2025 № 67-п)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», статья 16
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», руководствуясь Уставом Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области, постановлением администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Сорочинского городского округа
Оренбургской области» (с изменениями), распоряжением администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 11.09.2019 №
513-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области» (в редакции от
25.12.2024 №470-р), администрация Сорочинского муниципального
округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области от 31.12.2019 № 2241-п «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в
Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области» (в
редакции постановления от 17.01.2025 № 67-п) следующие изменения:

1.1. Муниципальную программу «Развитие культуры в
Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области» изложить в
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации Сорочинского городского

округа Оренбургской области от 29.12.2023 № 1823-п «О внесении
изменений в постановление администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области от 31.12.2019 № 2241-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие культуры в Сорочинском
городском округе Оренбургской области» (в редакции постановлений от
27.03.2020 № 426-п, от 04.08.2020 № 2049-п, от 29.12.2020 № 2962-п, от
22.01.2021 № 53-п, от 19.04.2021 № 540-п, от 20.10.2021 № 1537-н, от
30.11.2021 № 1783-п, от 30.12.2021 № 1962-п, от 24.02.2022 № 225-п, от
30.03.2022 № 378-п, от 14.04.2022 № 484-п, 30.12.2022 № 1883-п)»;

2.2. Постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 17.01.2024 № 50-п «О внесении изменений в
постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2241-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие культуры в Сорочинском
городском округе Оренбургской области» (в редакции постановления от
29.12.2023 № 1823)»;

2.3. Постановление администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области от 22.03.2024 № 454-п «О внесении
изменений в постановление администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области от 31.12.2019 № 2241-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие культуры в Сорочинском
городском округе Оренбургской области» (в редакции постановлений от
29.12.2023 № 1823, от 17.01.2024 № 50-п)»;

2.4. Постановление администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области от 28.12.2024 № 1916-п «О внесении
изменений в постановление администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области от 31.12.2019 № 2241-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие культуры в Сорочинском
городском округе Оренбургской области» (в редакции постановлений от
29.12.2023 № 1823, от 17.01.2024 № 50-п, от 22.03.2024 № 454-п)».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации муниципального округа по
экономике и управлению имуществом Павлову Е.А. и заместителя главы

администрации муниципального округа по социальным вопросам -
начальника Управления образования Федорову Т.В.

4. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск
официальный» и подлежит размещению на Портале муниципального
образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области в
сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава Сорочинского
муниципального округа

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., Такмаковой Т.П., Федоровой Т.В., Урюпиной Г.В.,
Зениной И.В., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского муниципального округа

Оренбургской области
от №/^-/7

Муниципальная программа «Развитие культуры
в Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области»

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы
«Развитие культуры в Сорочинском муниципальном округе
Оренбургской области» (далее-муниципальная программа)

В современном обществе культура играет основополагающую роль в
развитии и самореализации личности, гуманизации общества и
сохранении национальной самобытности народов, утверждении их
достоинства, приобщении граждан к созданию и сохранению культурных
ценностей. Культура занимает важную позицию в жизни общества,
являясь значимым фактором социально-экономического роста и одним из
ключевых участников и организаторов всех социально значимых
мероприятий. Культура - это особая система ценностей и мотиваций,
формирующая среду жизнедеятельности человека, инструмент развития
территории, улучшения ее имиджа, повышения конкурентоспособности,
решения социальных проблем и повышения качества жизни населения.

В соответствии Указом Президента от 21.07.2020 № 474 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2030 года», Паспортом национального проекта
«Культура» от 24.12.2018 № 16, утвержденного президиумом Совета при
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и
национальным проектам, целью государственной политики в области
культуры является предоставление в распоряжение населения вне
зависимости от места его проживания комплексной инфраструктуры,
способствующей:
-духовному и культурному развитию;
-укреплению российской гражданской идентичности на основе
культурных ценностей;
- продвижению талантливой молодежи;
- подготовки кадров для организаций культуры;
- модернизации муниципальных учреждений культуры;
- увеличению числа граждан, вовлеченных в культуру;
- обращению к цифровым ресурсам культуры;
- участию в проектной деятельности.

Для осуществления вышеуказанных задач, а также предоставления
услуг культуры на территории Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области действует разветвленная сеть муниципальных

учреждений культуры и искусства, которую составляют: муниципальное
бюджетное учреждение культуры «Клубная система Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области», муниципальное
бюджетное учреждение культуры «Библиотечная система Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области», муниципальное
бюджетное учреждение культуры «Краеведческий музей Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области», муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования Детская школа
искусств «Лира» Сорочинского муниципального округа Оренбургской
области. Эти учреждения предоставляют населению большой спектр
культурных, образовательных и информационных услуг.

Состояние сферы культуры и искусства Сорочинского
муниципального округа, в целом, характеризуется следующими
основными факторами и тенденциями:
- имеющейся широко разветвленной сетью муниципальных учреждений
культуры и искусства с устаревшей материально-технической базой в
большинстве учреждений;
- отсутствием ввода новых объектов культуры в эксплуатацию;
- востребованностью услуг учреждений культуры и искусства, особенно
учреждений культурно-досугового типа;
- наличием социально-культурных брендов.

Отложенный во времени социальный эффект культурной
деятельности, отсутствие зачастую сиюминутных результатов обязывает
общество относиться к этим, действительно, стратегическим ресурсам с
особой рачительностью, оберегая накопленный культурный потенциал
как одну из наивысших ценностей общества. Для сохранения и
устойчивого развития сферы культуры и искусства Сорочинского
муниципального округа и повышения качества жизни его жителей
приоритетными направлениями являются:
- сохранение сети, капитальный ремонт, укрепление материально-
технической базы учреждений культуры и искусства Сорочинского
муниципального округа;
- повышение социального статуса работников сферы культуры и
искусства, сохранение кадрового потенциала;
- внедрение новых форм и технологий в работу учреждений культуры и
искусства;
- развитие муниципальных библиотек, культурно-досуговых учреждений,
в том числе на территориях сельских поселений.

Обозначенные выше направления деятельности нашли отражение в
целях, задачах и системе мероприятий программы, реализация которых
позволит обеспечить доступ жителей Сорочинского муниципального
округа всех возрастных групп и социальных слоев к культурным
ценностям и информационным ресурсам учреждений культуры и
искусства, организовать семейный досуг, досуг детей, подростков,
молодежи, их художественное образование, патриотическое и духовно­

нравственное воспитание, сформировать единое культурное пространство
муниципального округа.

Главный социально-экономический эффект от реализации
муниципальной программы «Развитие культуры Сорочинского
муниципального округа Оренбургской области на 2023-2030 годы»
выражается в повышении социальной роли культуры и искусства в жизни
жителей Сорочинского муниципального округа и в повышении качества
их жизни.

Цели и задачи муниципальной программы реализуются через систему
программных мероприятий. Данные мероприятия не исчерпывают все
многообразие форм культурной жизни муниципального округа.
Программа нацелена на поддержку «точек роста», имеющих
долгосрочный социально-культурный эффект.

Муниципальная программа развития культуры является составной
частью общей стратегии развития муниципального образования и
рассматривается в контексте развития всех сфер общественно-
политической и социально-экономической жизни округа.

Приоритеты политики Отдела по культуре и искусству
администрации Сорочинского муниципального округа в сфере культуры
установлены следующими стратегическими документами и
нормативными правовыми актами:

Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы
законодательства Российской Федерации о культуре»;

Закон Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об
увековечении памяти погибших при защите Отечества»;

Федеральный закон от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О Музейном фонде
Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.01.1999 № 7-ФЗ «О народных
художественных промыслах»;
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012 № 273-ФЗ;

Федеральный закон от 29.12.1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном
деле»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Указ Президента РФ от 01.07.1996 № 1010 «О мерах по усилению
государственной поддержки культуры и искусства в Российской
Федерации»;

Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до
2030 года»;

Распоряжение Правительства РФ от 29.02.2016 № 326-р «Об
утверждении Стратегии государственной культурной политики на период
до 2030 года»;

Паспорт Национального проекта «Культура» от 24.12.2018 № 16,
утвержденный президиумом Совета при Президенте Российской
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам;

Закон Оренбургской области от 06.03.2015 № 3016/826-V-O3 «О
внесении изменений в Закон Оренбургской области «О культурной
деятельности в Оренбургской области»;

Закон Оренбургской области от 06.07.2009 № 3041/666-IV-O3 «О
музейном деле в Оренбургской области».

Реализация положений вышеперечисленных стратегических
документов и нормативных правовых актов позволила наметить пути
решения многих проблем сферы культуры и решить некоторые из них.

Вместе с тем многие из проблем остаются нерешенными, в их числе:
отсутствие в обществе представления о стратегической роли культуры и
приоритетах культурной политики;

- снижение культурно-образовательного уровня населения;
- средний уровень оплаты труда в сфере культуры и недостаточный

объем финансирования поддержки творческих коллективов;
- несоответствие уровня правового регулирования сферы культуры

его значению для устойчивого развития общества.
В связи с этим реализация муниципальной программы будет

осуществляться в соответствии со следующими основными
приоритетами:

- укрепление единого культурного пространства на основе духовно­
нравственных ценностей и исторических традиций народа как
многонациональной цивилизационной общественности, сохранение
единых культурных ценностей народа;

- укрепление российской гражданской идентичности на основе
духовно-нравственных и культурных ценностей народов округа;

- сохранение культурно-исторического и духовного наследия,
самобытных традиций ее народов как всемирного достояния,
национального богатства и основы единства общества;

- обеспечение максимальной доступности для широких слоев
населения лучших образцов культуры и искусства; создание условий для
творческой самореализации граждан, культурно-просветительской
деятельности;

- продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей
и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию
личности;

- совершенствование организационных и правовых механизмов,
оптимизация деятельности организаций и учреждений;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
- повышение социального статуса работников культуры (уровень

доходов, общественное признание);
Приоритеты деятельности в отдельных секторах сферы культуры

описаны в соответствующих подпрограммах муниципальной программы.

2. Паспорт муниципальной программы

Паспорт муниципальной программы представлен в приложении № 1 к
муниципальной программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Сорочинском
муниципальном округе
Оренбургской области»

Паспорт муниципальной программы
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области
«Развитие культуры в Сорочинском муниципальном округе

Оренбургской области»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел по культуре и искусству
администрации Сорочинского
муниципального округа Оренбургской
области

Период реализация
муниципальной
программы

2023-2030 г.

Цель (цели)
муниципальной
программы

Сохранение и развитие культурного
потенциала и культурно-исторического
наследия Сорочинского муниципального
округа и обеспечение доступности
культурных благ и ценностей для населения
Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области

Направления
(подпрограммы) (при
необходимости)
Показатели
муниципальной
программы

1. Количество учащихся в ДШИ;
2. Количество объектов культуры;
3. Уровень соотношения средней заработной
платы работников муниципальных
учреждений культуры к средней заработной
плате наемных работников в организациях, у
индивидуальных предпринимателей и
физических лиц (к среднемесячному доходу
от трудовой деятельности);
4. Среднесписочная численность работников
муниципальных учреждений культуры;
5. Увеличение числа посещений культурных
мероприятий;
6. Количество созданных

(реконструированных) и капитально
отремонтированных объектов организаций

культуры;
7. Уровень соотношения средней заработной
платы педагогических работников
муниципальных учреждений
дополнительного образования к средней
заработной плате наемных работников в
организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц (к
среднемесячному доходу от трудовой
деятельности);
8. Количество установленных мемориальных
знаков;
9. Количество граждан, принимающих
участие в добровольческой деятельности;
10. Количество участников клубных
формирований;
11. Количество организаций культуры
получивших современное оборудование;
12. Количество специалистов сферы
культуры, повысивших квалификацию на
базе Центров непрерывного образования и
повышения квалификации творческих и
управленческих кадров в сфере культуры;
13 .Среднесписочная численность
педагогических работников муниципальных
учреждений дополнительного образования;
14. Доля детей, осваивающих
дополнительные предпрофессиональные
программы в области искусств в детских
школах искусств за счет бюджетных
средств, от общего количества обучающихся
в детских школах искусств за счет
бюджетных средств;
15. Число посещений по программе
«Пушкинская карта».
16. Уровень удовлетворенности граждан
работой муниципальных организаций
культуры, искусства и народного творчества
17. Число посещений организаций культуры

Объемы бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы, в том числе
по годам реализации

Общий объем финансового обеспечения
составит 1 104 584,6 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2023г.- 126 812,2 тыс. руб.
2024г.- 144 846,0 тыс. руб.
2025г.- 161 015,3 тыс. руб.

2026г.- 158 286,5 тыс. руб.
2027г.- 170 645,2 тыс. руб.
2028г.- 112 779,4 тыс. руб.
2029г.- 116 800,0 тыс. руб.
2030г.- ИЗ 400,0 тыс. руб.

Влияние на достижение
национальных целей
развития Российской
Федерации

1 .Возможность для самореализации и
развития талантов.
Показатель национальной цели: создание
условий для воспитания гармонично
развитой и социально ответственной
личности на основе духовно-нравственных
ценностей народов Российской Федерации,
исторических и национально-культурных
традиций;
2. Возможность для самореализации и
развития талантов Показатель национальной
цели: увеличение числа посещений
культурных мероприятий
3. Возможность для самореализации и
развития талантов.
Показатель национальной цели: Увеличение
доли граждан, занимающихся волонтерской
(добровольческой) деятельностью или
вовлеченных в деятельность волонтерских
(добровольческих) организаций, до 15
процентов.